
根据 叶中华人民共和国契税暂行条
例曳第九条规定袁契税征收机关有权核定
契税纳税期限袁 为了保护纳税人权益尧维
护社会安全与稳定袁海南省地方税务局出台
了 叶关于明确契税纳税期限问题的公告曳
渊2012年第 4号冤袁 现对相关政策解读如
下院

一尧关于契税纳税人
根据 叶中华人民共和国契税暂行条

例曳 规定袁 在中华人民共和国境内转移
土地尧 房屋权属袁 承受的单位和个人为
契税的纳税人遥 根据 叶中华人民共和国
税收征收管理法曳 规定袁 法律尧 行政法
规规定的负有代扣代缴尧 代收代缴义务
的单位和个人为扣缴义务人遥 按照双方
自愿尧 简便征收尧 强化管理和依法委托
的原则袁 税务机关委托代征的单位和人
员属于扣缴义务人遥
房地产开发企业不属于税收法律尧 行

政法规明确规定的负有代扣代缴尧 代收
代缴义务的单位袁 也不属于税务机关委
托代征的单位袁 购买房产尧 土地的单位
或个人仍是契税纳税义务人遥 纳税义务
人未能在规定期限内缴纳契税税款的袁
主管税务机关将按照 叶中华人民共和国
税收征收管理法曳 规定追缴税款并加收
滞纳金遥

购房者委托房地产开发企业代收代
缴契税的行为属于民事代理行为遥房地产
开发企业作为代理人未能在规定的纳税
期限内代纳税义务人缴纳契税税款的袁纳
税义务人根据 叶中华人民共和国民法通
则曳规定袁有权要求房地产开发企业赔偿
税务机关对纳税人处罚的罚款和加收的
滞纳金遥 同时袁房地产开发企业没有在规
定的纳税期限内缴纳代收的契税税款袁属
于占有国家税款行为袁 税务机关可依照
叶中华人民共和国税收征收管理法曳 赋予
的权力袁对占用税款的房地产开发企业予
以追缴并作处罚遥

二尧关于契税纳税义务发生时间
契税的纳税义务发生时间袁为纳税人

签订土地尧 房屋权属转移合同的当天袁或
者纳税人取得其他具有合同效力的契约尧
协议尧合约尧单据尧确认书以及由省人民政
府确定的其他凭证的当天遥

三尧关于契税纳税申报时间
纳税人应当自纳税义务发生之日起

至次月 15日内袁向土地尧房屋所在地的地
税征收机关办理纳税申报遥

由于目前地方税务局征管的其他税
种纳税申报时间都统一规定为每月的 15
内袁为了方便纳税人申报袁所以也将契税
的纳税申报时间调整为至次月 15日内遥

四尧关于契税纳税期限
根据 叶中华人民共和国契税暂行条

例曳第九条关于野纳税人应在契税征收机
关核定的期限内缴纳税款冶的规定和第十
一条有关野先缴纳契税袁后办理产权证冶的
精神遥我省明确的契税纳税期限有两层意
思院一是纳税义务发生之日起至纳税人办
理房产证和土地使用权证之日止袁此期限
不超过 90天的据实核定纳税期限袁 即办
理产权证之前袁必须缴纳契税曰二是纳税
义务发生之日起至纳税人办理房产证和
土地使用权证之日止袁 此期限超过 90天
的袁以最长 90天为纳税期限遥超过纳税期
限未完税的袁地税征收机关将依法追缴税
款袁加收滞纳金并处以罚款遥

五尧关于征管措施
渊一冤严格执行野先税后证冶规定
税务机关协同房地产管理部门袁严格

执行野先税后证冶的有关规定遥纳税人申报
缴纳契税时袁提供税务机关要求的相关资
料袁主管税务机关对资料的完整性尧准确
性尧及时性进行审核无误后袁向纳税人开
具契税缴税票据和缴税证明袁作为纳税人
到房地产管理部门办理权属证件的凭据遥
对购房者委托房地产开发企业代收代缴
契税的袁代理人应做明细申报袁主管税务
机关应分明细开具每户购房者的契税缴

税票据和缴税证明遥
渊二冤严格执行野多退少补冶规定
对以下几种情形的袁 根据纳税人申

请袁可以执行税款野多退少补冶和野退还冶规
定院

1.根据建设部门实际验收测量的面积为
凭据袁购房者验收尧入住尧办证后的实际纳税
依据与已缴纳的契税依据之间存在差异
的袁对已征契税税款予以野多退少补冶遥

2.购房者以按揭尧抵押贷款方式购买
的房屋袁购房者委托房地产开发企业已代
收代缴契税的袁因各种原因把房屋退还给
原房地产开发商的袁凡已办理房屋权属证
书的渊未还完贷款房屋权属证书抵押在银
行冤袁已征契税不予退还曰未办理房屋权属
证书的袁对已征契税予以退还遥

3.购房者未以按揭尧抵押贷款方式购
买的房屋袁 交易双方已签订商品买卖合
同袁买方已缴纳契税袁但因各种原因最终
未完成交易的袁 在办理期房退房手续后袁
对已征契税予以退还遥

4.对购房人自行转售渊更名冤袁凡未将
房屋退还给开发商袁开发商也没有退还购
房款给原购房者袁 这种行为不能视为退
房袁属于自行转售行为袁原购房者已缴纳
的契税不予退还袁并对其自行转售行为依
法征收相关税费遥
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根据 叶国家税务总局关于印发约企
业所得税核定征收办法跃渊试行冤 的通
知曳渊国税发[2008]30 号冤的相关规定袁
结合征管实际袁现将我省建筑业企业所
得税应税所得率调整为 10%遥

叶海南省国家税务局 海南省地方
税务局关于调整核定征收企业所得税
应税所得率标准的公告曳渊2011 年第 5

号冤 有关建筑业应税所得率的规定和
叶海南省国家税务局 海南省地方税务
局关于调整建筑业核定征收企业所得
税应税所得率的通知曳渊琼地税发[2009]
170号冤同时废止遥

本公告自 2012年 7月 1日起开始
施行遥

纳税人在进行纳税申报时袁首先应

分别依据调整前后的应税所得率计算
出调整前后的应纳所得税额袁再以应纳
所得税额的合计数依据调整后的应税
所得率渊10%冤倒推出收入总额袁最后将
倒推出的收入总额填入纳税申报表渊B
类冤的收入总额栏进行纳税申报遥

二茵一二年六月二十六日

海南省地方税务局 海南省国家税务局
关于调整建筑业核定征收企业所得税应税所得率的公告

2012年第 7号

为了加强砂石资源税的征收管理袁根
据 叶中华人民共和国资源税暂行条例曳及
其实施细则尧叶中华人民共和国税收征收
管理法曳渊以下简称叶征管法曳冤及其实施细
则尧叶中华人民共和国资源税代扣代缴管
理办法曳渊以下简称 叶代扣代缴办法曳冤规
定袁现对加强我省砂石资源税代扣代缴管
理有关问题公告如下院

一尧我省砂石资源税实行野源头控管
与代扣代缴相结合冶的征收管理办法遥

二尧凡在我省范围内开采砂石的单位
和个人是砂石资源税的纳税义务人渊以下
简称纳税人冤遥 收购未税砂石的单位是砂
石资源税的扣缴义务人遥 凡生产混凝土尧
水泥制品的单位在收购未税砂石时袁应依
法履行代扣代缴义务遥

三尧本公告第二条所称野未税砂石冶是
指未缴纳资源税的河砂尧片石尧碎石尧卵石
及其他石类袁即纳税人在销售砂石时未向
收购砂石的扣缴义务人提供资源税管理
证明的砂石遥

资源税管理证明是指 叶代扣代缴办
法曳 第六条所指的 叶资源税管理乙种证
明曳遥

四尧纳税人在销售砂石时袁应当向当
地主管地方税务机关申请开具叶资源税管
理乙种证明曳袁 作为销售砂石申报纳税免
予代扣代缴税款的依据遥纳税人申请开具
的叶资源税管理乙种证明曳不得转借他人
使用袁遗失不补遥

扣缴义务人在收购砂石时袁应当主动

向销售单位或个人收取叶资源税管理乙种
证明曳袁 扣缴义务人据此不代扣代缴资源
税遥 凡销售方不能提供叶资源税管理乙种
证明曳的袁或超出叶资源税管理乙种证明曳
注明的数量部分袁 一律视同未税砂石袁由
扣缴义务人代扣代缴资源税袁并向纳税人
开具代扣代缴凭证遥

扣缴义务人应按主管地方税务机关
的要求妥善保管收取的叶资源税管理乙种
证明曳渊原件冤袁并于每月 15日前提交主管
地方税务机关核验遥主管地方税务机关核
验后袁应在叶资源税管理乙种证明曳渊原件冤
上注明核验日期并加盖核验专用章遥

五尧收购砂石的单位或个人渊以下简
称中间商冤销售砂石时袁应将收购砂石时
向销售方收取的 叶资源税管理乙种证明曳
渊原件冤交给主管地方税务机关缴销袁并按
销售数量申请换开 叶资源税管理乙种证
明曳给购买方遥若销售数量在叶资源税管理
乙种证明曳中注明的数量之内的袁换开时
不再征收砂石资源税曰 若销售数量超过
叶资源税管理乙种证明曳中注明的数量袁或
不能提供叶资源税管理乙种证明曳的袁由主
管税务机关补征其差额部分砂石资源税曰
若销售数量小于 叶资源税管理乙种证明曳
中注明的数量部分的袁所剩余未售部分可
按同等数量换开一份叶资源税管理乙种证
明曳袁留作日后销售时换开叶资源税管理乙
种证明曳遥

中间商根据销售情况可申请换开多
份叶资源税管理乙种证明曳遥

凡中间商不能提供叶资源税管理乙种
证明曳的袁或超出叶资源税管理乙种证明曳
注明的数量部分袁 一律视同未税砂石袁由
扣缴义务人代扣代缴资源税袁并开具代扣
代缴凭证遥

六尧扣缴义务人代扣代缴资源税的计
算公式院

代扣代缴资源税税额 =收购未税砂
石数量伊单位税额遥

七尧扣缴义务人代扣代缴资源税的纳
税义务发生时间为支付首笔货款或首次
开具支付货款凭据的当天遥

八尧 扣缴义务人代扣代缴的资源税袁
应当向砂石收购地主管地方税务机关缴
纳遥

九尧扣缴义务人解缴代扣资源税的期
限为代扣资源税的次月 15日前遥 扣缴义
务人在解缴税款时袁应同时向主管地方税
务机关报送扣缴资源税报告表遥

十尧 扣缴义务人代扣代缴资源税时袁
应建立代扣代缴账簿袁如实登记资源税代
扣代缴情况遥

十一尧扣缴义务人发生下列行为之一
者袁按叶征管法曳及其实施细则有关规定处
理院

渊一冤应扣未扣税款的曰
渊二冤在规定期限内不缴或者少缴应

解缴税款的曰
渊三冤编造虚假计税依据的曰
渊四冤未按照规定设置尧保管代扣代缴

税款帐簿或者保管代扣代缴税款计帐凭

证及有关资料的曰
渊五冤未在规定期限内向主管地方税务

机关报送扣缴资源税报告表和有关资料的曰
渊六冤逃避尧拒绝或者以其他方式阻挠

税务机关检查的曰
渊七冤转借尧涂改尧损毁尧造假尧不按规

定使用资源税管理证明的曰
渊八冤其他违反税收规定的行为遥
十二尧扣缴义务人必须依照本办法的

规定履行代扣代缴义务遥 代扣税款时袁纳税
人不得拒绝遥 若纳税人拒绝的袁扣缴义务人
应当及时报告主管地方税务机关处理遥

扣缴义务人在履行其法定义务时袁有
关单位和个人应予支持尧协助遥

十三尧扣缴义务人必须依法接受主管
地方税务机关检查袁如实反映情况袁提供
有关资料袁不得拒绝或隐瞒遥

十四尧主管地方税务机关按照规定提
取并向扣缴义务人支付手续费遥

十五尧资源税管理证明尧扣缴资源税
报告表由海南省地方税务局统一印制遥资
源税管理证明作为缴纳资源税的凭证袁主
管地方税务机关要按票证管理办法规定袁
加强管理袁建立健全其登记尧领用及审批
制度遥

十六尧主管地方税务机关要加强对资
源税扣缴义务人代扣代缴情况的管理和
检查遥

十七尧 本公告自 2012年 8月 1日起
施行遥

特此公告遥

海南省地方税务局
关于加强混凝土及水泥制品生产单位代扣代缴砂石资源税的公告

2012年第 6号

为了提高征收效率袁 降低征收成本和纳税
人负担袁 现将 1元以下应纳税额和滞纳金处理
问题公告如下院
主管税务机关开具的缴税凭证上的应纳税额

和滞纳金为 1元以下的袁应纳税额和滞纳金为零遥
本公告自 2012年 8月 1日起施行遥
特此公告遥

二茵一二年六月十四日

国家税务总局关于 1元以下
应纳税额和滞纳金处理问题的公告

2012年第 25号


